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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku zpracování podnikatelského plánu na založení

nového podniku. Teoretická část obsahuje základní informace, důležité při začátcích

podnikání, rozhodování o právní formě a dále pak na strukturou a zpracováním jednotli-

vých částí podnikatelského plánu. V praktické části bakalářské práce je vypracován podni-

katelský plán na založení francouzské restaurace, včetně strategie rozvoje podniku.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis is focused on solving issues of processing of business plan for

setting up a new company. Theoretical part involves basic information, that are important

when starting the new business or deciding about law form and next it is aimed on structu-

re and elaborating separate parts of the business plan. There is fully elaborated business

plan for setting up the French restaurant including strategy of progress of the company, in

the practical part of the bachelor’s thesis..

Na tomto místě bych rád poděkoval prof. Ing. Josef Navrátil, DrSc. za odborné rady, cenné

připomínky a především za vstřícnost, kterými přispěl k vypracování této bakalářské práce.

Dále chci velmi poděkovat své rodině za pomoc, podporu a rady.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 KDO JE PODNIKATEL ......................................................................................... 11

1.1 PŘEDPOKLADY ÚSPĚŠNÉHO PODNIKATELE ........................................................... 11

1.2 DEFINICE PODNIKU A PODNIKÁNÍ ......................................................................... 12

1.2.1 Znaky podniku ............................................................................................. 13

1.3 FORMY PODNIKÁNÍ ............................................................................................... 14

1.3.1 Obchodní společnosti ................................................................................... 14

1.3.2 Státní podnik ................................................................................................ 19

1.3.3 Podnik jednotlivce ........................................................................................ 19
1.3.4 Sdružení ........................................................................................................ 19

2 PODNIKATELSKÝ PLÁN ..................................................................................... 20

2.1 POŽADAVKY NA PODNIKATELSKÝ PLÁN ............................................................... 20

2.2 NÁPLŇ PODNIKATELSKÉHO PLÁNU ....................................................................... 22

Titulní strana a obsah ................................................................................................. 22

Popis podniku ............................................................................................................. 22
Organizace řízení a manažerský tým .......................................................................... 23
Přehled základních výsledků a závěrů ........................................................................ 23

Finanční plán .............................................................................................................. 23

Shrnutí a závěry .......................................................................................................... 24
Přílohy 24

ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI ...................................................................................... 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 26

3 PODNIKATELSKÝ PLÁN ..................................................................................... 27

3.1 TITULNÍ STRANA .................................................................................................. 27

3.2 ANALÝZA TRHU .................................................................................................... 27

3.2.1 Odvětví ......................................................................................................... 29
3.2.2 Konkurence .................................................................................................. 30
Hodnocení konkurence: .............................................................................................. 30

3.2.3 Zákazníci ...................................................................................................... 30

3.3 POPIS VÝROBKU ................................................................................................... 30

3.4 VÝROBNÍ PLÁN ..................................................................................................... 31

3.5 VÝROBNÍ STRATEGIE ............................................................................................ 32

3.6 VÝROBNÍ METODY................................................................................................ 32

4 ORGANIZAČNÍ PLÁN ........................................................................................... 33

PRÁVNÍ FORMA PODNIKU ................................................................................................. 33

VEDENÍ PODNIKU ............................................................................................................. 33

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A ZAMĚSTNANCI, PRACOVNÍ DOBA ........................................ 33

5 MARKETINGOVÝ PLÁN ...................................................................................... 34

5.1 MARKETINGOVÝ MIX ........................................................................................... 34

5.1.1 Cena (price) .................................................................................................. 34
5.1.2 Místo (place) ................................................................................................ 34

5.1.3 Výrobek (product) ........................................................................................ 34
5.1.4 Propagace (promotion) ................................................................................. 35

5.2 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 35

6 FINANČNÍ PLÁN .................................................................................................... 36

6.1 ZJIŠTĚNÍ POČÁTEČNÍHO KAPITÁLU ....................................................................... 36

6.2 POČÁTEČNÍ ROZVAHA .......................................................................................... 37

6.3 PLÁN NÁKLADŮ .................................................................................................... 38

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 41

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 42

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 43

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 44

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 45

JÍDELNÍ A NÁPOJOVÝ LÍSTEK ............................................................................................ 45

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Od doby, kdy jsem začal cestovat na závody po Evropě a začal poznávat novou kulturu,

nové lidi, jsem uvažoval o možnosti, že bych přiblížil atmosféru vybrané země a vybrané-

ho regionu lidem, kteří neměli možnost danou oblast navštívit. Přemýšlel jsem, jak co nej-

lépe vystihnout atmosféru a jak ji ostatním co nejvěrohodněji zprostředkovat. V západních

zemích se většina sociálních vazeb vytváří v barech, restauracích a klubech. Proto

v budoucnosti chci založit vlastní restauraci – klub. Uvědomuji si také, jaké jsou stále roz-

díly mezi nabídkou v restauracích u nás a v zahraničí, především v přístupu ke klientům i

druhu nabízených služeb. To bych rád změnil a přiblížil tyto služby úrovni, která je obvyk-

lá ve vyspělých státech. Při výběru tématu na svou bakalářskou práci, padla jasná volba na

„Podnikatelský plán na založení nového podniku“. Cílem této práce je tedy vytvoření kva-

litního podnikatelského plánu.

První část práce tvoří teoretická část, kde definuji základní pojmy z oblasti podnikání.

Následuje popis jednotlivých forem podnikání. Dále tato část obsahuje podrobný popis

podnikatelského plánu, jeho strukturu, účel a význam.

Druhou částí práce je konkrétní tvorba podnikatelského plánu na založení podniku a to

francouzské restaurace ve Zlíně. Podnikatelský plán je psán s ohledem na teoretickou část.

Tvoří jej charakteristika podniku, analýza podmínek na trhu, organizační plán, marketin-

gový plán, finanční plán a v neposlední řadě i seznam nabízených služeb.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KDO JE PODNIKATEL

Podnikatel je jinak viděn ekonomy, psychology, byznysmeny i politiky. Řeknu li slovo

podnikatel, musím si říci, kterým jazykem hovořím. Zda se vyjadřuji jazykem právníků

nebo jazykem ekonomů.

Dle obchodního zákoníku je podnikatelem jak fyzická, tak právnická osoba, a kupříkladu i

veřejná obchodní společnost, družstvo, společnost s ručením omezeným, akciová společ-

nost.

V nauce o podnikání se rozlišuje podnikatel primární a sekundární. Primárním podnikate-

lem je fyzická osoba, vlastník podniku. Pro vlastníka je podnik nástrojem podnikání.

V případě, že vlastník pouze podnik spravuje, deleguje své podnikatelské role a funkce na

podnik, který podniká jako sekundární podnikatel v jeho zájmu. Reálné funkce a role

sekundárního podnikatele naplňují rovněž fyzické osoby tvořící správní rady, řídící orgány,

top management podniku atd. [8]

1.1 Předpoklady úspěšného podnikatele

Podnikatel potřebuje ke své existenci dva základní předpoklady – podnikavost a úspěch.

[5]

Podnikavost

Je to rozhodující faktor a vlastnost vyjadřující předpoklady člověka k podnikání. O člově-

ku, který má vyvinutou tuto vlastnost se říká, že je podnikavý. Podnikavost bývá člověku

dána, ale lze si ji také osvojit. Tuto vlastnost lze využít ve všech sférách lidské aktivity.

Dělí se na:

 Dispozice - označují výkonový potenciál nazývaný jako znalosti, kompetence, nebo

know-how.

 Schopnosti – jsou trvalejšího rázu, převážně vrozené (rozumová inteligence, soci-

ální inteligence apod.).

 Vědomosti – pasivní znalosti o podnikání.

 Dovednosti – naučené vzorce chování získané tréninkem, jinak řečeno je to aplika-

ce vědomostí při řešení konkrétních problémů.


[…]


 Nebýt však ani příliš pesimistický, neboť při podceňování může být daný podnika-

telský projekt pro investora málo atraktivní.

 Nezakrývat slabá místa a rizika projektu (i případné chyby, kterých se firma

v minulosti dopustila). Jestliže totiž investor odhalí určité negativní faktory, které

nejsou uvedeny v podnikatelském plánu, může to v jeho očích značně oslabit důvě-

ryhodnost projektu. Naopak identifikace rizik a existence plánu korekčních opatření

demonstruje připravenost manažerského týmu na zvládnutí případných problémů

s využitím minulých zkušeností.

 Upozornit na konkurenční výhody projektu, silné stránky firmy a kompetenci

manažerského týmu a to nejenom z hlediska nezbytných manažerských podnikatel-

ských dovedností, ale i schopnost práce jako efektivního týmu.

 Prokázat schopnost firmy hradit úroky a splátky v případě užití bankovního úvěru

k financování projektu.

 Prokázat, jak může poskytovatel kapitálu formou účasti získat zpět vynaložený

kapitál s patřičným zhodnocením.

Závěrem je třeba uvést, že ani vysoká kvalita podnikatelského plánu nezaručuje úspěch

projektu, neboť jde stále o rizikový projekt.

Kvalita přípravy projektu se projeví tím, že: [6]

 Zvyšuje naději úspěchu podnikatelského projektu a tím zlepšuje hospodářské

výsledky firmy z dlouhodobého hlediska.

 Snižuje podstatně nebezpečí neúspěchu podnikatelského projektu, který by ohrozil

vážně finanční stabilitu firmy a případně i její samotnou existenci.

Vzhledem k významnému vlivu kvality přípravy podnikatelského projektu a podnikatel-

ského plánování na dosažení prosperity firmy v tržním prostředí je třeba, aby vedení dané

firmy věnovalo zpracování podnikatelského plánu zaslouženou pozornost. Současně je

potřeba říct, že zpracovaný podnikatelský plán nebude vzhledem k proměnlivosti podnika-

telského okolí platit beze změny delší dobu. Je vhodné jej proto chápat jako stále živý
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a vyvíjející se dokument, který je třeba neustále adaptovat a upravovat vzhledem

k měnícím se podmínkám.

2.2 Náplň podnikatelského plánu

Podnikatelský plán by měl obsahovat tyto základní části: [2]

 Titulní strana a obsah – tzv. realizační resumé.

 Popis podniku.

 Charakteristiku firmy a jejich cílů.

 Organizaci řízení a manažerský tým.

 Přehled základních výsledků a závěrů.

 Finanční plán.

 Shrnutí a závěry.

 Přílohy.

Titulní strana a obsah

Podává stručný obsah o podnikatelském plánu. Tato část je první, kterou má kdokoliv před

sebou, proto je nutné, aby byla provedena co nejlépe.

Součástí titulní strany by mělo být:

 Název a sídlo společnosti,

 Jména podnikatelů a kontakty.

 Popis podniku a povaha podnikání.

 Charakteristika produktu, které jsou náplní podnikatelského projektu.

 Způsob financování a jeho struktura.

Tento stručný souhrn je sice první částí podnikatelského plánu, měl by se však zpracovat

až v samém závěru.

Popis podniku

Zde se uvádí podrobný popis podniku. Charakterizuji jeho velikost, možnosti a cíle.

Klíčovými prvky v této části jsou:

 Podnikatelský záměr a přehled nabízených služeb.

 Umístění a cílový trh.
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 Průprava podnikatelů.

 Cíle a strategie.

Organizace řízení a manažerský tým

Tato část podnikatelského plánu by měla obsahovat:

 Organizační schéma s vymezením pravomoci a odpovědnosti jednotlivých

manažerů.

 Charakteristiku klíčových vedoucích pracovníků z hlediska jejich rolí, věku,

dosažených výsledků, zkušeností, současných i budoucích přínosů pro firmu.

 Politiku odměňování těchto pracovníků včetně uvedení platové úrovně.

 Vymezení dlouhodobých záměrů a cílů.

 Stanovení klíčových řídících pozic, které musejí být obsazeny v příštích dvou

až třech letech se specifikací požadovaných dovedností a zkušeností.

Přehled základních výsledků a závěrů

V této části podnikatelského plánu jsou shrnuty základní výsledky a závěry technicko-

ekonomické studie týkající se:

 Výrobního programu, resp. poskytovaných služeb tvořícího náplň projektu.

 Analýzy trhu a tržní konkurence.

 Marketingové strategie.

 Velikosti výrobní jednotky, technologie, výrobního zařízení a základních materiálů.

 Umístění výrobní jednotky.

 Pracovních sil.

 Finančně-ekonomických analýz a finančních plánů.

 Analýzy rizika projektu.

Finanční plán

Ukazuje, jakou budu mít potřebu investic a na kolik je podnikatelský plán ekonomicky

reálný. Finanční plán obsahuje tyto body:

 Zjištění potřeby počátečního kapitálu.

 Počáteční rozvahu.

 Plán nákladů.
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 Plán tržeb.

 Plán cash-flow.

 Zhodnocení plánovaných výsledků.

Shrnutí a závěry

Závěrečná část podnikatelského plánu by měla obsahovat jednak shrnutí základních aspek-

tů rozvedených v jednotlivých oddílech tohoto plánu, jednak časový plán realizace podni-

katelského projektu. Ve shrnutí by se měla pozornost zaměřit především na:

 Celkové strategické zaměření projektu s uvedením koordinace všech jeho aspektů

tak, aby byly splněny dlouhodobé cíle firmy.

 Zdůvodnění očekávaného úspěchu projektu se zvláštní pozorností na přínos mana-

žerského týmu k tomuto úspěchu.

 Uvedení jedinečných rysů firmy.

 Stanovení požadavků na kapitálové zajištění podnikatelského projektu.

 Procentní podíl vlastnictví firmy v rukou jejich zakladatelů.
