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Jméno a příjmení studenta: Jakub ATARSIA

Vedoucí bakalářské práce: prof.Ing. Josef Navrátil, DrSc.

Akademický rok: 2012 – 2013

Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán na založení nového podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce je vypracována v souladu se zadáním. V teoretické části práce je
s využitím dostupné literatury objasněna aktuální problematika, v praktické části student
aplikoval tuto problematiku na zvolenou organizaci.
Bakalářská práce je původním dílem autora. Při posouzení plagiátorství je označena
podobnost 62 % s bakalářskou prací, kterou Jakub Atarsia vypracoval na totožné téma
v akademickém roce 2011-2012. Tuto bakalářskou práci odevzdal, ale k závěrečné státní
zkoušce se ze studijních důvodů nepřihlásil. Proto po posouzení stávající předložené práce
hodnotím, že plagiátem není.
Z předložené práce vyplývá, že Jakub Atarsia je schopen kvalifikovaně využívat odbornou
literaturu a její obsah účelově aplikovat ve zvolených konkrétních podmínkách řešení.
Jakub Atarsia pracoval samostatně a v omezené míře využíval konzultace. To mimo jiné
dokumentuje absence cíle práce a jejího vyhodnocení.
Bakalářská práce má dobrou formální úpravu, jazykové stránce byla věnována pozornost.
Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: dobře - C

V Uherském Hradišti dne 20.května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně